
                                     

 

 

 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto dell’Università eCampus; 

 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate” e successive modificazioni e, in particolare, gli articoli 

13 e 14; 

 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, recante modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l'autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto ministeriale 3 

novembre 1999, n. 509 e successive modificazioni; 

 

VISTA  la legge 8 ottobre 2010, n. 170, recante “Norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico”; 

 

VISTO  l’articolo 7 bis del decreto legge n. 71/2024, che ha modificato l’articolo 19 del decreto 

legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 

111, recante Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria, assegnando 

all’INDIRE, con il comma 1 bis la funzione di formazione e aggiornamento del personale 

della scuola ai sensi della normativa vigente, ivi compresa l'attivazione dei percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità, di cui agli articoli 6 e 7 del decreto-legge 31 maggio 

2024, n. 71, esclusivamente nei limiti temporali ivi previsti; 

 

VISTO  il decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 30 settembre 2011, 

recante Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 

10 settembre 2010, n. 249; 

 

VISTO il D.M. 1° dicembre 2016, n. 948, recante “Disposizioni concernenti l'attuazione dei 

percorsi di specializzazione per le attività di sostegno ai sensi del decreto del Ministro 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 249” e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante "Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella 

scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 

professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 



2015, n. 107", come modificato dall'art. 44 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, 

convertito, con  modificazioni, dalla legge 30 giugno 2022, n. 79;  

 

VISTO  il decreto 9 maggio 2017, n. 259 concernente la revisione e l'aggiornamento della 

tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola 

secondaria di primo e secondo grado previste dal DPR n. 19/2016; 

 

VISTO il D.M. 8 febbraio 2019, n. 92 recante “Disposizioni concernenti le procedure di 

specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università 

e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni”; 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito adottato di concerto con il Ministro 

dell’università e della ricerca, n. 255 del 22.12.2023 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

– serie generale - n.34 del 10 febbraio 2024) con il quale sono state revisionate e 

aggiornate le classi di concorso dei docenti della scuola secondaria di primo e di secondo 

grado ai sensi dell’art. 4, comma 2-bis del Decreto legislativo 13 aprile 2017 n.59; 

 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro 

dell’Università e della ricerca del 24 aprile 2025, n. 77, concernente i contenuti dei 

percorsi di formazione, riferiti ai diversi gradi di istruzione, attivati dall’INDIRE o dalle 

Università, autonomamente o in convenzione con l’INDIRE, ai sensi dell’articolo 7 del 

decreto - legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 

2024, n. 106; 

 

VISTO il decreto dipartimentale del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 26 giugno 2025 n. 

1657 recante come titolo “Avvio dei percorsi di formazione finalizzati al conseguimento 

della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità ai 

sensi dell’articolo 6 del decreto-legge del 31 maggio 2024 n. 71, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024 n. 106”; 

 

VISTO il proprio Decreto n. 454 del 8 luglio 2025 col quale si riportano le disposizioni che 

regolano l’ammissione ai percorsi di cui all’art. 6 del DL 31.5.2024 n. 71 e del Decreto 

Interministeriale n.75 del 24 aprile 2025; 

 

DECRETA 

 

La proroga del termine al 21 luglio 2025 alle ore 13:00 per presentare la domanda di partecipazione ai 

percorsi di cui all’art. 6 del DL 31.5.2024 n. 71 e del Decreto Interministeriale n. 75 del 24 aprile 

2025.       

 

Dato a Novedrate, 17 luglio 2025 

D.R. n. 464/25 

 

                    F.to Il Rettore 

                 Prof. Enzo Siviero 
 



Copia conforme all’originale, 

Novedrate, 17 luglio 2025 

 

                     Il segretario 

                    Chiara Radice 
 


